
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33153 13Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2016

- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de 
novembro de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno 
das Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único 
de Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores 
do Estado do Pará;
- Considerando a Portaria nº 874/GM/MS, de 16 de maio de 
2013, que institui a Política Nacional para a Prevenção e Controle 
do Câncer na Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças 
Crônicas no âmbito do SUS;
- Considerando a Portaria nº 189/GM/MS, de 31 de janeiro de 
2014, que Institui o Serviço de Referência para Diagnóstico e 
Tratamento de Lesões Precursoras do Câncer do Colo de Útero 
(SRC), o Serviço de Referência para Diagnóstico de Câncer de 
Mama (SDM) e os respectivos incentivos fi nanceiros de custeio e 
de investimento para a sua implantação;
- Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 
2007, que regulamenta o fi nanciamento e a transferência dos 
recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma 
de blocos de fi nanciamento, com respectivo monitoramento e 
controle;
- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 24 de setembro de 
2015 (24/09/2015).
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Estabelecimento Maternidade Municipal 
São Francisco de Assis (CNES-6106005) como Serviço 
de Referência para o Diagnóstico e Tratamento de Lesão 
Precursora do Câncer do Colo do Útero (SRC) do município 
de Santana do Araguaia, bem como o respectivo incentivo 
fi nanceiro de investimento para aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes.
Art. 2º - Revogar a Resolução Nº 013, de 24 de setembro 
de 2015, publicada no DOE nº 32.980 de 28/09/2015 (Nº de 
publicação: 880323).
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia,17 de 
Junho de 2016.

Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Ronigley Silva Maranhão Alves
Secretário Municipal de Saúde
Membro da CIR Araguaia

Protocolo 976450

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 148 de 14 de Junho de 2016.
Objetivo:.. REALIZAR O MONITORAMENTO DO TRATAMENTO E 
DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESIDUOS DA VACINA POLIOMELITE 
1, 2 E 3 ATENUADA-VOPT.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU/PA- Brasil
Servidor(es):
5913127/1/ ELIELSON JUNIOR MOTA CORREA (AGENTE DE 
PORTARIA)
59004701/ IONILSON ALVES DA SILVA (MARINHEIRO DE 
CONVÉS) 4.5 diárias
5850940/3/ DENILTON DE CASTRO TAVARES (FARMACÊUTICO)
(Completa) / de 20 a 24/06/2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 976311

PORTARIA Nº. 147 de 14 de Junho de 2016.
Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA PARA RECONHECIMENTO E 
AVALIAÇÃO DA ESTRUTURAÇÃO DO ESPAÇO FISICO (MATERIAL 
DE ESCRITORIO, COMPUTADOR, ACESSO A INTERNET E ESPAÇO 
PARA ATENDIMENTO) COM A FINALIDADE DE FUNCIONAMENTO 
DO SERVIÇO DE OUVIDORIA DO SUS COMO NIVEL I DE ACESSO, 
ALEM DE REUNIAO COM OS RESPONSAVEIS DAS SUB REDES DA 

SMS PARA ORIENTAÇÃO DO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/PA- Brasil
Servidor(es):
57233230/1/ VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (TÉCNICO 
OUVIDORIA DO 13ºCRS/SESPA) 2.5 diárias (Completa) / de 20 
a 22.06.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 976314

PORTARIA Nº. 157 de 16 de Junho de 2016.
Objetivo: REALIZAR AÇÃO CONJUNTA COM A VIGILANCIA 
SANITARIA REGIONAL VISANDO A CONTINUIDADE DO 
PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DO SERVIÇO MUNICIPAL DE 
VISIOTERAPIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ/PA- Brasil
Servidor(es):
57205402/2 / FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS 
(ASSISTENTE SOCIAL)
5908089/1/ SIMONE DE NAZARÉ LISBOA CLARINDO (CHEFE DE 
DIVISÃO) 2.5 diárias (Completa) / de 20 a 22.06.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 976319

PORTARIA Nº. 162 de 16 de Junho  de 2016.
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE COOPERAÇÃO TECNICA NA 
INSPEÇÃO EM ESTABELECIMENTOS ASSISTENCIAS DE SAÚDE-
EAS(CENTRO DE FISIOTERAPIA) COM OBJETIVO DE AVERIGUAR 
OS REQUISITOS NECESSARIOS PARA O LICENCIAMENTO DO 
ESTABELECIMENTO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): OEIRA DO PARA/PA- Brasil
Servidor(es):
5265983/2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (TECNICO 
DE VISA)
6400917/1 / JOSILENE DIAS TENORIO (COORDENADORA DE 
VISA) 
5913791/1 / THYAGO DA COSTA VILHENA (FARMACÊUTICO)
5901849/2 / TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES (DIRETORA)
2.5 diárias (Completa) / de 20 a 22.06.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 976322

PORTARIA Nº. 163 de 17 de Junho de 2016.
Objetivo: SUPERVISIONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE VIGILANCIA 
E CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARA/PA- Brasil
Servidor(es):
5265916/3 / EDICLEUSA ANDRADE DOS SANTOS (CHEFE DA 
DIVISÃO DE ENDEMIAS)
57206623/1/ JONAS DO CARMO PEREIRA JÚNIOR (AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS) 
2.5 diárias (Completa) / de 20 a 22.06.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 976323

PORTARIA Nº. 166  de 20 de Junho de 2016.
Objetivo: SUPERVISIONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE VIGILANCIA 
E CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): MOCAJUBA/PA- Brasil
Servidor(es):
5265916/3 / EDICLEUSA ANDRADE DOS SANTOS (CHEFE DA 
DIVISÃO DE ENDEMIAS)
57206623/1/ JONAS DO CARMO PEREIRA JÚNIOR (AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS) 
2.5 diárias (Completa) / de 23 a 25.06.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 976325

PORTARIA Nº. 160  de 17 de Junho de 2016.
Objetivo. REALIZAR VISITA TECNICA PARA RECONHECIMENTO E 
AVALIAÇÃO DA ESTRUTURAÇÃO DO ESPAÇO FISICO (MATERIAL 
DE ESCRITORIO, COMPUTADOR, ACESSO A INTERNET E ESPAÇO 

PARA ATENDIMENTO) COM A FINALIDADE DE FUNCIONAMENTO 
DO SERVIÇO DE OUVIDORIA DO SUS COMO NIVEL I DE ACESSO, 
ALEM DE REUNIAO COM OS RESPONSAVEIS DAS SUB REDES DA 
SMS PARA ORIENTAÇÃO DO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU/PA- Brasil
Servidor(es):
57190532-1/ ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO 
(OUVIDORIA DO 13º CRS/SESPA)
2.5 diárias (Completa) / de 23 a 25/06/2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 976326

PORTARIA Nº. 149 de 14 de Junho de 2016.
Objetivo:.. REALIZAR O MONITORAMENTO DO TRATAMENTO E 
DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESIDUOS DA VACINA POLIOMELITE 
1, 2 E 3 ATENUADA-VOPT.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARA/PA- Brasil
Servidor(es):
5913127/1/ ELIELSON JUNIOR MOTA CORREA (AGENTE DE 
PORTARIA)
59004701/ IONILSON ALVES DA SILVA (MARINHEIRO DE 
CONVÉS) 3.5 diárias
5850940/3/ DENILTON DE CASTRO TAVARES (FARMACÊUTICO)
5108411/015/ JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA)
(Completa) / de 27 a 30/06/2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 976328

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
138/2012-HOL
Data Assinatura: 10/06/2016
Justifi cativa: Suprimir o quantitativo, no limite de 25%, no total 
de R$ 2.745,08, retroativos a 01 de abril de 2016.
Processo nº 2016/186200
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 976520

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
248/2014-HOL
Data Assinatura: 17/06/2016
Justifi cativa: resolve REDUZIR, o valor unitário do exame de 
mielograma de R$ 245,00 para R$ 220,50.
Fundamento Legal: artigo 65,§2°, inciso II da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2016/183377
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA HÉLIO 
OLIVEIRA - DANILO MENDONÇA LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 976522

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
106/2013-HOL
Data Assinatura: 21/06/2016
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses e Suprimir o valor do contrato, redução no valor 
mensal do contrato de R$ 2.754,82.
Vigência: 21/06/2016 a 20/06/2017
Processo nº 2016/171512
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 976524


